
Oggetto: Decreto di individuazione del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza del Comune di Recetto ai 
sensi dell'art. 1, comma 7, della legge 190/2012. 

 
REGIONE PIEMONTE 

COMUNE DI RECETTO 
Provincia di Novara 

 
 

DECRETO SINDACALE 
 

N. 2 DEL 27.01.2026 
 

 

 
L'anno duemilaventisei addì ventisette del mese di gennaio, il Sindaco, Ing. Lido 
Beltrame 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
come 
sostituito dall’art. 41, comma 1, lett. f), del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, a 
norma del quale “L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in 
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e 
poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli 
enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATO, nello specifico, l’art. 42 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
così come modificato dall’art. 34, comma 1, lett. a) del decreto legislativo 25 maggio 
2016, n. 97, a mente del quale, all’interno di ogni amministrazione, il Responsabile per 
la prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 
trasparenza; 

 
RICHIAMATO l’art. 4, comma 1, lett. e) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 26.06.2025 con il quale il dott. Andrea Castelletti è 
stato nominato quale Segretario Comunale della Segreteria convenzionata tra i 
Comuni di Recetto, Barengo, Casaleggio Novara, Mandello Vitta e Sillavengo a far 



data dal 01.07.2025; 

RITENUTO, pertanto, di individuare, quale Responsabile della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza del Comune di Recetto, il dott. Andrea Castelletti, 
Segretario Comunale titolare della Segreteria convenzionata tra i Comuni di Recetto, 
Barengo, Casaleggio Novara, Mandello Vitta e Sillavengo; 

DECRETA 

1) per le motivazioni di cui alle premesse, di individuare, fino alla conclusione 
dell’incarico di Segretario comunale, quale Responsabile della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza del Comune di Recetto, il dott. Andrea Castelletti, 
Segretario Comunale titolare della sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Recetto, Barengo, Casaleggio Novara, Mandello Vitta e Sillavengo, giusta decreto del 
Sindaco del Comune di Recetto n. 4 del 26.06.2025. 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato ad ANAC, 
secondo le disposizioni dell’Autorità stessa. 

 
 
 

Il Sindaco 
f.to Ing. Lido Beltrame 


